
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) Σελίδα 1
Κωδικός ΟΠΣ: 5134974 (Κωδ. Απόφασης:15412)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΘΗΝΑΣ Α.Ε

Δ/ΝΣΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΥ ΦΟΡΕΑΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

Ταχ. Δ/νση: Κλεισθένους 15, Αθήνα, 10552

Πληροφορίες: ΧΡΙΣΤΙΝΑ/ΛΗΤΩ ΜΑΡΙΝΟΥ

Τηλ.: 2103310011, 2105201611

Email: lmarinou@developathens.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΑΘΗΝΑ, 25/10/2024
Α.Π.: 2581/ ΕΦΔ 404

Προς:

ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΓΕΩΡΓΙΑ
ΜΠΟΥΡΗ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Ο Δήμαρχος Αθηναίων

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο

πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.4.2005),

2. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα

Καλλικράτης»,

3. Το N. 3463/2006 (ΦΕΚ Α΄114) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει

κάθε φορά,

4. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την

προγραμματική περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23-12-2014), όπως ισχύει,

5. Την υπ' αριθ. πρωτ. 55/ 10.01.2018 (ΑΔΑ ΩΦΔΦ7Λ7-5ΗΚ) ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ, απόφαση της Περιφερειάρχη

Αττικής «Έγκριση της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της "Αστικής Αρχής: Δήμος Αθηναίων - ΕΑΤΑΑ.Ε." με

ΑΔΑ: Ψ233ΟΡΙΝ-ΩΓΓ



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) Σελίδα 2
Κωδικός ΟΠΣ: 5134974 (Κωδ. Απόφασης:15412)

τίτλο: «Αθήνα 2020: Βιώσιμη Ανάπτυξη για τον τουρισμό, τον πολιτισμό, την καινοτομία» η οποία συγχρηματοδοτείται

από το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ.,

6. Την υπ' αριθ. 56/19.01.2018 (ΦΕΚ 72/Β/2018) απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής για τον ορισμό του «Ενδιάμεσου

Φορέα Διαχείρισης ΕΑΤΑΑ.Ε.» ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική»

2014-2020,

7. Τη διόρθωση σφάλματος (ΦΕΚ 186/Β/2019) στην απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής για τον ορισμό του

«Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης ΕΑΤΑΑ.Ε.» ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος

«Αττική» 2014-2020,

8. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10170 final/18.12.2014, που αφορά την έγκριση του Ε.Π.

"ΑΤΤΙΚΗ" 2014–2020,

9. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013

για τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά & Επενδυτικά Ταμεία (ΕΔΕΤ),

10. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου

2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ),

11. Το με αρ. απόφασης C(2014) 3542 final/23.5.2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο

Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020»,

12. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10170 final/18.12.2014, που αφορά την έγκριση του Ε.Π.

«ΑΤΤΙΚΗ» 2014 –2020, όπως τροποποιήθηκε με την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2018) 8869

final/12.12.2018,

13. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/31.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Υπουργική Απόφαση με θέμα:

«Αντικατάσταση της υπ'αριθμ.110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β' 3521) υπουργικής απόφασης με

τίτλο:«Τροποποίηση και αντικατάσταση της 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 (ΦΕΚ 1822/Β/31.07.2015) Υπουργικής

Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων

συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς –

Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

14. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει κάθε φορά,

15. Τον Οδηγό Δημοσιότητας ΕΣΠΑ για την περίοδο 2014-2020 της Εθνικής Αρχής Συντονισμού,

16. Την υπ' αριθμ. 134453/23.12.15 (ΦΕΚ Β' 2857) Κοινή Υπουργική Απόφαση με τίτλο «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές

των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της ΚΥΑ

46274.26.09.2014 – ΦΕΚ 2573Β')» (ΑΔΑ: ΒΖΚ54653Ο7-ΥΔ6),

17. Την «Εθνική Στρατηγική Κοινωνικής Ένταξης» (ΕΣΚΕ) και την Περιφερειακή Στρατηγική Κοινωνικής Ένταξης

(ΠΕΣΚΕ) Περιφέρειας Αττικής,

18. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης, όπως αναφέρεται στο

άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01),

19. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών

ΑΔΑ: Ψ233ΟΡΙΝ-ΩΓΓ



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) Σελίδα 3
Κωδικός ΟΠΣ: 5134974 (Κωδ. Απόφασης:15412)

κρατικών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης

(Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός – ΓΑΚ),

20. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.1407/2013 της Επιτροπής, της 18ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με την εφαρμογή των

άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας «De

Minimis»,

21. Την Απόφαση της Επιτροπής, της 20ής Δεκεμβρίου 2011, για την εφαρμογή του άρθρου 106 παρ. 2 της Συνθήκης

για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις κρατικές ενισχύσεις υπό μορφή αντιστάθμισης για την παροχή

δημόσιας υπηρεσίας που χορηγούνται σε ορισμένες επιχειρήσεις επιφορτισμένες με τη διαχείριση υπηρεσιών γενικού

οικονομικού συμφέροντος (2012/21/ΕΕ),

22. Τον Καν. 360/2012 (De Minimis ΥΓΟΣ),

23. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής (11.1.2012) σχετικά με την εφαρμογή των κανόνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης για

τις κρατικές ενισχύσεις στην αντιστάθμιση για την παροχή δημόσιας υπηρεσίας γενικού οικονομικού συμφέροντος

(2012/C8/02),

24. Την με αρ.πρ. 92415/ΕΥΚΕ 6282/28.08.2017 επιστολή της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων με θέμα

«Οδηγίες και Παρότρυνση Τήρησης Διαδικασιών προς Φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση Κρατικών Ενισχύσεων,

25. To υπ' αριθμ. 115150/ EYKE 4023/ 02.11.2016 έγγραφο της Εθνικής Αρχής Συντονισμού / EYKE «Οδηγίες

αναφορικά με την Αξιολόγηση πλήρωσης του Κριτηρίου Συμβατότητας των Πράξεων με τους κανόνες Κρατικών

Ενισχύσεων» και την επισυναπτόμενη Λίστα Ελέγχου περί ύπαρξης Κρατικής Ενίσχυσης,

26. Την από 03-07-2015 απόφαση της 1ης Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. «Αττική», με την οποία εγκρίθηκε η

μεθοδολογία, η διαδικασία και το περιεχόμενο της εξειδίκευσης του ΕΠ, καθώς και ο προγραμματισμός των

προσκλήσεων και των εντάξεων και οι τεθέντες κατ' έτος στόχοι,

27. Τα αποτελέσματα της Γραπτής Διαδικασίας υπ' αριθμόν 38η, ως προς το Θέμα 8ο με τίτλο "Εξειδίκευση, Επιλογή

Μεθοδολογίας και Κριτήρια Επιλογής της Δράσης: 9.5. ΕΑΤΑ.1 Προώθηση της βιώσιμης ανάπτυξης και κοινωνικής

συνοχής μέσα από την κοινωνική οικονομία", η οποία εγκρίθηκε με την απόφαση του Προέδρου της Επιτροπής

Παρακολούθησης του Ε.Π. «ΑΤΤΙΚΗ» 2014- 2020 με Α.Π. 1837/30.6.2020 [Ε.Υ.Δ.Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής] – ΑΔΑ:

ΩΨΑΥ7Λ7-Ρ5Ο,

28. Την με αριθ. πρωτ. 2764/ΕΦΔ 394/16-9-2020 πρόσκληση (ΑΔΑ: ΡΒΘΣΟΡΙΝ-ΖΚΑ) για την υποβολή προτάσεων

στο ΕΠ «Αττική» 2014-2020» του Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης ΕΑΤΑ στον Άξονα Προτεραιότητας 09 με τίτλο

«Προώθηση της βιώσιμης ανάπτυξης και κοινωνικής συνοχής μέσα από την κοινωνική οικονομία»,

29. Τo με ID 255071 – 16/12/2021 Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ και τα συνημμένα σε

αυτό έγγραφα προς την Εταιρεία Ανάπτυξης και Τουριστικής Προβολής Αθηνών, Αναπτυξιακή Ανώνυμος Εταιρεία

Οργανισμού Αυτοδιοίκησης (ΕΑΤΑ) Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης, για τη χρηματοδότηση της υπόψη πράξης στο

Π.Ε.Π. «Αττική» 2014-2020 στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 09 «Προώθηση της Κοινωνικής Ένταξης και

Καταπολέμηση της Φτώχειας και Διακρίσεων – Διασφάλιση της Κοινωνικής Συνοχής»,

30. Την με αριθ. πρωτ. 49826/ΕΥΚΕ 812/13-5-2022 (αριθ. πρωτ. εισερχ. 1530/EΦΔ 268/13-05-2022) γνωμοδότηση

ΑΔΑ: Ψ233ΟΡΙΝ-ΩΓΓ



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) Σελίδα 4
Κωδικός ΟΠΣ: 5134974 (Κωδ. Απόφασης:15412)

της ΕΥΚΕ επί της πράξης με τίτλο: «Δράσεις προώθησης της βιώσιμης ανάπτυξης και της κοινωνικής συνοχής μέσα

από την ΚΑΛΟ στο Δήμο Αθηναίων», στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ 2014-2020»,

31. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στο έγγραφο τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της

Πρότασης, και ειδικότερα στο Φύλλο Αξιολόγησης της Πρότασης, που έχει αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο

ΟΠΣ – ΕΣΠΑ,

32. Την με αρ. 2700/ΕΦΔ 328 - 10.06.2022 απόφαση Ένταξης της Πράξης «Δράσεις προώθησης της βιώσιμης

ανάπτυξης και της κοινωνικής συνοχής μέσα από την ΚΑΛΟ στο Δήμο Αθηναίων» με Κωδικό ΟΠΣ 5134974 στο

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020» (ΑΔΑ:9ΞΗΚΟΡΙΝ-ΜΑ4), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

33. Την υπ’ αριθμ. 4202/14-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΦΠΧ7Λ7-ΧΔ0) «Απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής

Ανάπτυξης της Χωρικής Αρχής του Δήμου Αθηναίων – ΕΑΤΑΑ.Ε. ΟΤΑ, με τίτλο «Αθήνα 2030» η οποία

συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ.+» του Περιφερειάρχη Αττικής.

34.Την με αρ.2504/ΕΦΔ 389 - 17.10.2024εισήγηση του Προϊσταμένου του Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ
Την ανάκληση της με αριθ. πρωτ. 4614/ ΕΦΔ 477 15/11/2023 Απόφασης Ένταξης της πράξης « Δράσεις προώθησης
της βιώσιμης ανάπτυξης και της κοινωνικής συνοχής μέσα από την ΚΑΛΟ στο Δήμο Αθηναίων » με κωδικό

ΟΠΣ « 5134974 » διότι,
Το έργο είναι χαρακτηρισμένο "Μεταφερόμενο" (Κατηγορία 6) στην Προγραμματική περίοδο 2021-2027 και δυνάμει της

υπ’ αριθμ. 4202/14-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΦΠΧ7Λ7-ΧΔ0) «Απόφασης έγκρισης της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής

Ανάπτυξης της Χωρικής Αρχής του Δήμου Αθηναίων – ΕΑΤΑ Α.Ε. ΟΤΑ, με τίτλο «Αθήνα 2030» η οποία

συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ.+» του Περιφερειάρχη Αττικής, θα ενταχθεί στο Περιφερειακό

Πρόγραμμα Αττική 2021-2027. Η Ανάκληση της Απόφασης Ένταξης γίνεται προκειμένου η Πράξη να ενταχθεί στο ΠΠ

Αττική 2021-2027.

Ο Δήμαρχος Αθηναίων

Χάρης Δούκας

Κοινοποίηση:

1. Υπουργείο Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται
ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)
2. ΕΥΔ Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΤΤΙΚΗ 2014-2020, Λεωφ. Συγγρού 98-100, 117-41, Αθήνα (κοινοποιείται ηλεκτρονικά
μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)

ΑΔΑ: Ψ233ΟΡΙΝ-ΩΓΓ



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) Σελίδα 5
Κωδικός ΟΠΣ: 5134974 (Κωδ. Απόφασης:15412)

3. Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης, Ν. Νικοδήμου 11 & Βουλής, 105–57, Αθήνα
4. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)
5. Δήμος Αθηναίων - Γραφείο Δημάρχου
6. Γραφείο Προέδρου Αναπτυξιακής Αθήνας ΑΕ, Εχελιδών 19, Τ.Κ. 11854, Αθήνα
7. Γραφείο Διευθύνοντος Συμβούλου Αναπτυξιακής Αθήνας ΑΕ, Εχελιδών 19, Τ.Κ. 11854, Αθήνα

Εσωτερική διανομή:

1. Γραφείο Προϊσταμένου ΕΦΔ ΕΑΤΑΑΑΕ
2. Προϊστάμενοι Μονάδων Α', Β2

ΑΔΑ: Ψ233ΟΡΙΝ-ΩΓΓ


		2024-10-31T12:23:47+0200
	Athens




